
  

Sapienza  Università di Roma  

Area per l’Internazionalizzazione 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185, Roma 

T (+39) 06 49910789 F (+39) 06 49910978 

www.uniroma1.it/internazionale 

Disposizione n. 280/2017 
Prot. n. 0006599 del 31.01.2017 

 
 

IL DIRETTORE  

 

VISTA la L. n. 168 del 9.05.1989; 
 
VISTO il D.L.gs n.165 del 30.03.2001 e successive modificazioni ed integrazioni, con 
particolare riguardo a quelle introdotte dagli artt.39 e seguenti del D.Lgs 27.10.2009 n.150 in 
tema di dirigenza pubblica; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18.12.2014 di approvazione 
del Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità e la Delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 311 del 27.10.2015 di modifica dello stesso, emanato con Decreto 
Rettorale n.65 del 13.01.2016;  
 
VISTA la D.D. n.3696 del 26.07.2016 con la quale viene approvato il documento di 
riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 
 

VISTO il DM MIUR 976/2014 “Fondo per il sostegno dei giovani per favorire la mobilità degli 

studenti” che prevede che “nell’ambito di ciascuna assegnazione l’Ateneo procede (…) 

all’accensione di ulteriori borse di mobilità internazionale per attività formative finalizzate al 

conseguimento del titolo compresa la mobilità del dottorato di ricerca”; 

 

VISTA l’intervenuta assegnazione del Fondo Giovani alle Università Statali (di cui alla nota 

MIUR n. 13968 del 16.11.2015) per l’a.f. 2015; 

 

CONSIDERATO che il Programma Nazionale per la Ricerca 2015-2020 pone la 

valorizzazione del capitale umano al centro della propria strategia, promuovendo iniziative 

nazionali allineate con quelle europee, sostenendo lo sviluppo di “Dottorati Innovativi”, in 

linea con i Principles for Innovative Doctoral Training formulati a livello europeo ed intesi 

come dottorati caratterizzati da un forte impegno a sviluppare profili internazionali, 

interdisciplinari, e spendibili su diversi settori, pubblici o privati; 

 

VISTE le delibere, rispettivamente, del Senato Accademico n. 212 del 5.07.2016 e del 

Consiglio d’Amministrazione n.  277 del 12.07.2016; 

  

VISTA la Nota MIUR n. 1059 del 31.08.2016 in materia di dottorati innovativi; 

 



 

 

 

 

Pag 2 

VERIFICATA la copertura economica finanziaria sulla scrittura contabile n. 93018 assunta 

con la citata delibera n. 277 del CDA del 12.07.2016 di € 200.000,00 sul conto A.C. 

01.01.030.010 – Programmi di mobilità e scambi culturali studenti (UA.S. 001.DRD.AIN.IDI), 

Progetto contabile U-GOV: M_011177_14_D_MAGRI_10-MIUR Fondo sostegno studenti e 

mobilità;  

 

VISTO il bando di selezione per “progetti di mobilità di studenti di dottorato di ricerca” 

emanato con la D.D. n. 4389 del 5.10.2016 finalizzato all’attribuzione di borse per la mobilità 

all’estero per la durata minima di 3 mesi e massima di 18 mesi; 

 

VISTE le candidature eleggibili pervenute entro la data di scadenza del bando per un totale 

di 180 (di cui 170 per progetti di tipo A e 10 per progetti di tipo B): 

 

VISTO il D. R. n. 2815 del 17.11.2016 con il quale è stata istituita la Commissione per la 

valutazione delle candidature pervenute; 

 

VISTI i verbali della commissione di valutazione n. 1 del 6 dicembre 2016 e n. 2 del 10 

gennaio 2017 e le relative graduatorie 

 

 

DISPONE 

 

Sono approvate le graduatorie prodotte dalla Commissione di valutazione per 

l’assegnazione di 102 borse di mobilità all’estero, equivalenti a 444 mensilità, destinate a 

studenti di dottorato di XXX e XXXI ciclo, suddivise per le 5 macroaree, che costituiscono 

parte integrante del presente dispositivo. 

 

Le graduatorie saranno considerate definitive qualora, decorsi n. 10 (dieci) giorni naturali e 

consecutivi dalla data di pubblicazione, non vengano presentate presso l’Area per 

l’Internazionalizzazione - Settore Mobilità dei ricercatori e programmi europei - istanze di 

revisione delle graduatorie stesse. 

Decorso il suddetto termine le graduatorie diventeranno definitive. 

 

 

 

 

 

                                                                                              f.to Il Direttore 
                                                                                            Dott.ssa Maria Ester Scarano  

 

 



 

 

 

 

Pag 3 

MACROAREA A 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N Matricola 
Tipologia 
Progetto 

Punteggio 
Mensilità 
finanziate 

Contributo 

1 1347711 B 90 3 € 3.000,00 

2 1384563 B 90 3 € 3.000,00 

3 1210073 B 79 4 € 4.000,00 

4 1391823 B 79 6 € 6.000,00 

5 1336408 B 79 3 € 3.000,00 

6 1268940 A 77 3 € 3000,00 

7 1246387 A 75 3 € 3000,00 

8 1316053 A 72 6 € 6000,00 

9 1347504 A 70 6 € 6000,00 

10 1401344 A 70 6 € 6000,00 

11 1598609 A 69 6 € 9000,00 

12 1495566 A 68 3 € 3000,00 

13 1323611 A 68 6 € 6000,00 

14 1241213 A 68 4 € 4000,00 

15 1194464 A 67 5 € 5000,00 

16 1249375 A 66 4 € 4000,00 

17 1215002 A 66 6 € 6000,00 

18 1399000 A 65 3 € 3000,00 

19 380281 A 65 5 € 5000,00 

20 1401628 A 65 3 € 3000,00 

21 1311524 A 65 3 € 3000,00 

22 1380439 A 63 3 € 3000,00 

23 1698086 A 62  
 

24 1702798 A 61  
 

25 1226514 A 60  
 

26 1169355 A 59  
 

27 1337417 A 58  
 

28 1596028 A 55  
 

29 1148300 A 52  
 

30 1381931 A 51  
 

31 1553981 A 50  
 

32 1218382 A 49  
 

33 0227224 A 48  
 

34 1153182 A 47  
 

35 1053594 A 45  
 

36 1695550 A 43  
 

37 699061 A 43  
 

38 1098559 A 42  
 



 

 

 

 

Pag 4 

MACROAREE B e C 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N Matricola 
Tipologia 
Progetto 

Punteggio 
Mensilità 
finanziate 

Contributo 

1 690315 A 75 6 € 9.000,00 

2 1643435 A 75 3 € 3.000,00 

3 1394501 A 73 3 € 3.000,00 

4 1723903 B 72 3 € 3.000,00 

5 1724363 B 72 3 € 4.500,00 

6 1723739 B 72 6 € 6.000,00 

7 1724319 B 72 6 € 6.000,00 

8 367377 A 70 6 € 6.000,00 

9 1537101 A 70 3 € 3.000,00 

10 1690367 A 68 5 € 5.000,00 

11 1231493 A 68 4 € 4.000,00 

12 1350365 A 68 6 € 6.000,00 

13 1693700 A 67 6 € 6.000,00 

14 944263 A 65 6 € 6.000,00 

15 1328379 A 65 3 € 4.500,00 

16 1643789 A 65 4 € 4.000,00 

17 1654300 A 65 6 € 9.000,00 

18 1201076 A 65 4 € 4.000,00 

19 1196642 A 65 4 € 4.000,00 

20 1690620 A 65 3 € 4.500,00 

21 1652571 A 64 4 € 4.000,00 

22 1337945 A 63  
 

23 1402670 A 62  
 

24 940120 A 61  
 

25 1088467 A 60  
 

26 1197274 A 59  
 

27 1204754 A 58  
 

28 1645306 A 58  
 

29 1165379 A 57  
 

30 907368 A 56  
 

31 824755 A 55  
 

32 1655671 A 54  
 

33 938087 A 54  
 

34 1050862 A 53  
 

35 1324145 A 51  
 

36 367622 A 51  
 

37 981245 A 50   

38 1135444 A 46   

39 1690180 A 45   



 

 

 

 

Pag 5 

MACROAREA D 

N Matricola 
Tipologia 
Progetto 

Punteggio 
Mensilità 
finanziate 

Contributo 

1 1690096 B 93 5 € 5.000,00 

2 1190455 B 93 3 € 3.000,00 

3 1056385 B 93 3 € 3.000,00 

4 1160217 B 92 3 € 3.000,00 

5 1701226 B 92 3 € 3.000,00 

6 797383 B 91 6 € 6.000,00 

7 1652749 B 91 6 € 9.000,00 

8 1190704 B 90 4 € 4.000,00 

9 1091591 B 90 4 € 4.000,00 

10 1215232 A 82 4 € 4.000,00 

11 1098316 A 81 6 € 9.000,00 

12 1189103 A 81 3 € 3.000,00 

13 1203819 A 80 6 € 9.000,00 

14 357014 A 80 3 € 4.500,00 

15 1313749 A 77 3 € 3.000,00 

16 1652106 A 76 3 € 3.000,00 

17 1200445 A 73 3 € 3.000,00 

18 797216 A 72 6 € 9.000,00 

19 1262169 A 71 6 € 6.000,00 

20 1188154 A 71 5 € 5.000,00 

21 365423 A 71 3 € 4.500,00 

22 1236770 A 71 3 € 4.500,00 

23 1186845 A 70 6 € 6.000,00 

24 1328986 A 70 3 € 3.000,00 

25 1482711 A 69 3 €4.500,00 

26 1201218 A 69 6 € 9.000,00 

27 1209582 A 68   

28 1652375 A 67   

29 1701758 A 66   

30 1700043 A 65   

31 1351256 A 64   

32 1242752 A 64   

33 1258104 A 63   

34 359050 A 62   

35 1699130 A 62   

36 1234834 A 61   

37 1513674 A 61   

38 1325657 A 58   

39 801791 A 57   

40 1100912 A 57   

41 1691842 A 56   



 

 

 

 

Pag 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

42 1225987 A 56   

43 1195617 A 56   

44 1564519 A 56   

45 1378361 A 56   

46 1203253 A 56   

47 1075214 A 56   

48 1340270 A 50  
 

49 1196167 A 50   



 

 

 

 

Pag 7 

MACROAREA E 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N Matricola 
Tipologia 
Progetto 

Punteggio 
Mensilità 
finanziate 

Contributo 

1 1212061 B 78 3 € 3.000,00 

2 1571282 B 78 6 € 6.000,00 

3 1700435 A 78 3 €  4.500,00 

4 1177262 A 77 6 €  9.000,00 

5 544170 A 77 4 €  4.000,00 

6 1649570 A 75 6 €  9.000,00 

7 1700592 A 75 4 €  4.000,00 

8 1277211 A 74 4 €  4.000,00 

9 1263466 A 73 8 €  8.000,00 

10 1574458 A 71 4 €  4.000,00 

11 1702445 A 70 5 €  7.500,00 

12 1647519 A 70 6 €  6.000,00 

13 1652219 A 69 5 €  5.000,00 

14 1645680 A 68 3 €  4.500,00 

15 1704978 A 68 3 €  4.500,00 

16 1167776 A 67   

17 1672846 A 66   

18 1091003 A 65   

19 1207094 A 64   

20 1704913 A 63   

21 1700259 A 63   

22 869191 A 63   

23 1099910 A 63   

24 1206294 A 63   

25 1647095 A 62   

26 1695107 A 62   

27 1673070 A 62   

28 1322091 A 62   

29 1694720 A 59   

30 1650345 A 59   

31 1168572 A 58   



 

 

 

 

Pag 8 

MACROAREA F     
 

N Matricola 
Tipologia 
Progetto 

Punteggio 
Mensilità 
finanziate 

Contributo 

1 1175518 B 83 3 € 3.000,00 

2 1367180 B 83 3 € 3.000,00 

3 1700867 A 83 5 € 7.500,00 

4 1691506 A 83 4 € 4.000,00 

5 1187133 A 83 5 € 5.000,00 

6 1147963 A 80 5 € 5.000,00 

7 1214410 A 80 3 € 4.500,00 

8 1102247 A 80 6 € 6.000,00 

9 1673398 A 80 6 € 6.000,00 

10 1651217 A 75 3 € 4.500,00 

11 1591000 A 75 5 € 5.000,00 

12 1143248 A 74 5 € 5.000,00 

13 1241332 A 73 5 € 5.000,00 

14 1649196 A 73 3 € 4.500,00 

15 1581486 A 72 4 € 4.000,00 

16 493792 A 69 3 € 4.500,00 

17 1532706 A 67 6 € 6.000,00 

18 1642949 A 66 3 € 3.000,00 

19 1262143 A 65   

20 801177 A 64   

21 1357933 A 63   

22 1574583 A 63   

23 1427212 A 62   

24 1348932 A 62   

25 1175599 A 61   

26 1053050 B 60   

27 1052782 B 60   

28 999055 B 60   

29 987271 A 60   

30 1088001 A 59   

31 1185853 A 59   

32 1339043 A 58   

33 1327765 A 58   

34 1169846 A 56   

35 1592770 A 56   

36 1308153 A 56   

37 1690104 A 56   

38 1511899 A 56   

 

 

 


